Nokia 1680 classic
Bedienungsanleitung

9208036
Ausgabe 1



KONFORMITATSERKLARUNG
Hiermit erkldrt NOKIA CORPORATION, dass sich das
c € 0434 Gerat RM-394 in Ubereinstimmung mit den
grundlegenden Anforderungen und den {ibrigen
einschldgigen Bestimmungen der Richtlinie

1999/5/EG befindet. Den vollstandigen Text der Konformitatserklarung finden
Sie unter: http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.

Nokia, Nokia Connecting People und Navi sind Marken oder eingetragene
Marken der Nokia Corporation. Nokia tune ist eine Tonmarke der Nokia
Corporation. Andere in diesem Handbuch erwahnte Produkt- und
Firmennamen kénnen Marken oder Handelsnamen ihrer jeweiligen Inhaber
sein.

Der Inhalt dieses Dokuments darf ohne vorherige schriftliche Genehmigung
durch Nokia in keiner Form, weder ganz noch teilweise, vervielfaltigt,
weitergegeben, verbreitet oder gespeichert werden.

US Patent No 5818437 and other pending patents. T9 text input software
Copyright © 1997-2008. Tegic Communications, Inc. All rights reserved.

E Includes RSA BSAFE cryptographic or security protocol software from
RSA Security.

S,
e

ava
JPl!'\flEl!EDJava and all Java-based marks are trademarks or registered
trademarks of Sun Microsystems, Inc.


http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/

This product is licensed under the MPEG-4 Visual Patent Portfolio License (i) for
personal and noncommercial use in connection with information which has
been encoded in compliance with the MPEG-4 Visual Standard by a consumer
engaged in a personal and noncommercial activity and (ii) for use in
connection with MPEG-4 video provided by a licensed video provider. No
license is granted or shall be implied for any other use. Additional information,
including that related to promotional, internal, and commercial uses, may be
obtained from MPEG LA, LLC. See http://www.mpegla.com.

Dieses Produkt ist im Rahmen der MPEG-4 Visual Patent Portfolio License
lizenziert (i) fiir den persénlichen und nicht kommerziellen Einsatz in
Verbindung mit Informationen, die von einem Verbraucher, der nicht zu
Unternehmenszwecken handelt, in Ubereinstimmung mit dem MPEG-4 Visual
Standard zu personlichen Zwecken und unentgeltlich erstellt wurden, und (ii)
fiir den Einsatz in Verbindung mit MPEG-4-Videos, die von einem lizenzierten
Videoanbieter zur Verfiigung gestellt wurden. Es wird weder implizit noch
explizit eine Lizenz fiir andere Einsatzzwecke gewahrt. Weitere
Informationen, inklusive solcher zur Verwendung fiir Werbezwecke sowie fiir
den internen und kommerziellen Einsatz, erhalten Sie von MPEG LA, LLC. Siehe
http://www.mpegla.com.

Nokia entwickelt entsprechend seiner Politik die Produkte standig weiter.
Nokia behalt sich das Recht vor, ohne vorherige Ankiindigung an jedem der in
dieser Dokumentation beschriebenen Produkte Anderungen und
Verbesserungen vorzunehmen.

IN DEM DURCH DAS ANWENDBARE RECHT WEITESTGESTATTETEN UMFANG SIND
NOKIA UND SEINE LIZENZGEBER UNTER KEINEN UMSTANDEN VERANTWORTLICH
FUR DEN VERLUST VON DATEN ODER EINKUNFTEN ODER FUR JEDWEDE
BESONDEREN, BEILAUFIGEN, FOLGE- ODER UNMITTELBAREN SCHADEN, WIE AUCH
IMMER DIESE VERURSACHT WORDEN SIND.



DER INHALT DIESES DOKUMENTS WIRD SO PRASENTIERT, WIE ER AKTUELL
VORLIEGT. NOKIA UBERNIMMT WEDER AUSDRUCKLICH NOCH STILLSCHWEIGEND
IRGENDEINE GEWAHRLEISTUNG FUR DIE RICHTIGKEIT ODER VOLLSTANDIGKEIT DES
INHALTS DIESES DOKUMENTS, EINSCHLIESSLICH, ABER NICHT BESCHRANKT AUF DIE
STILLSCHWEIGENDE GARANTIE DER MARKTTAUGLICHKEIT UND DER EIGNUNG FUR
EINEN BESTIMMTEN ZWECK, ES SEI DENN, ANWENDBARE GESETZE ODER
RECHTSPRECHUNG SCHREIBEN ZWINGEND EINE HAFTUNG VOR. NOKIA BEHALT SICH
DAS RECHT VOR, JEDERZEIT OHNE VORHERIGE ANKUNDIGUNG ANDERUNGEN AN
DIESEM DOKUMENT VORZUNEHMEN ODER DAS DOKUMENT ZURUCKZUZIEHEN.

Die Verfiigbarkeit bestimmter Produkte und Dienste kann je nach Region
variieren. Wenden Sie sich fiir weitere Details und Informationen tiber
verfiigbare Sprachoptionen an Ihren Nokia Handler.

Exportregelungen

Dieses Gerat kann Komponenten, Techniken oder Software enthalten, die den
Exportgesetzen und -bestimmungen der USA oder anderen Landern
unterliegen. Eine Verbreitung, die Gesetze und Bestimmungen umgeht, ist
untersagt.

Die Programme der Drittanbieter, die mit dem Gerdt geliefert werden, wurden
moglicherweise von Personen oder Unternehmen erstellt oder unterliegen
Rechten von Personen oder Unternehmen, die nicht mit Nokia verbunden sind
oder sonst zu Nokia in einer Beziehung stehen. Nokia hat weder Urheberrechte
noch andere geistige Eigentumsrechte an diesen Drittanbieterprogrammen.
Als solches ibernimmt Nokia weder irgendeine Verantwortung fiir den
Endbenutzersupport oder die Funktionsfahigkeit dieser Programme noch fiir
diein diesen Programmen und in diesem Material enthaltenen Informationen.
Nokia (ibernimmt keine Garantie oder Gewahrleistung fiir diese
Drittanbieterprogramme.

DURCH DIE NUTZUNG DER PROGRAMME AKZEPTIEREN SIE, DASS DIE PROGRAMME
WIE BESEHEN OHNE GEWAHRLEISTUNG ODER GARANTIE JEGLICHER ART, OB



AUSDRUCKLICH ODER STILLSCHWEIGEND, UND IM MAXIMAL ZULASSIGEN RAHMEN
DES GELTENDEN GESETZES ZUR VERFUGUNG GESTELLT WERDEN. WEITERHIN
AKZEPTIEREN SIE, DASS WEDER NOKIA NOCH EIN MIT NOKIA VERBUNDENES
UNTERNEHMEN EINE ZUSICHERUNG, GARANTIE ODER GEWAHRLEISTUNG
UBERNEHMEN, OB AUSDRUCKLICH ODER STILLSCHWEIGEND, EINSCHLIESSLICH,
JEDOCH NICHT BESCHRANKT AUF RECHTSMANGEL, GEBRAUCHSTAUGLICHKEIT ODER
EIGNUNG FUR EINEN BESTIMMTEN ZWECK, ODER DAFUR, DASS DIE PROGRAMME
NICHT IRGENDWELCHE PATENTE, URHEBERRECHTE, MARKEN ODER SONSTIGE
RECHTE DRITTER VERLETZEN.

HINWEIS ZU FCC/INDUSTRY CANADA

Das Gerdt kann Stérungen im Fernsehen oder Radio verursachen (wenn
beispielsweise ein Telefon in der Ndhe eines Empfangsgerdts verwendet wird).
Die FCC (Federal Communications Commission) und Industry Canada schreiben
vor, dass Sie ggf. auf die Verwendung Ihres Telefons verzichten miissen, wenn
solche Storungen nicht behoben werden konnen. Wenn Sie diesbeziiglich
Unterstiitzung bendtigen, wenden Sie sich an die zustandige Dienststelle vor
Ort. Das Gerat entspricht Abschnitt 15 der FCC-Richtlinien. Der Betrieb ist nur
zuldssig, wenn die folgenden beiden Bedingungen erfiillt sind: (1) Das Gerat
darf keine schadlichen Interferenzen erzeugen; (2) Das Gerat muss
empfangene Interferenzen aufnehmen, auch wenn diese zu
Betriebsstérungen fiihren kénnen. Geréte, an denen Anderungen
vorgenommen wurden, die nicht von Nokia genehmigt wurden, diirfen vom
Benutzer nicht betrieben werden.

9208036/Ausgabe 1



Inhalt

Sicherheitshinweise

10
1. Allgemeine
Informationen........ 12
Informationen zu IThrem
(CT1 - | PO 12
Netzdienste... .12
Zubehor......... .13
Zugriffscodes.... ...14
Nokia Support................. 15
2. Erste Schritte

16

Einsetzen der SIM-Karte
und des Akkus.................
Laden des Akkus..

Antenne.........coceeeeeveeneenns
Tasten und
Komponenten.................. 19
Ein- und Ausschalten des
Telefons................ ....20
Ausgangsanzeige ....20

Tastensperre...........ccce... 21

Funktionen ohne SIM-

Karte. veeeeeeereceerreenerrnenen 22
3. Anrufe.......ceeeeeeee. 22
Tatigen und Annehmen

von Anrufen.......cccvueenne 22
Lautsprecher.................... 23

Schnellzugriffe fiir
Rufnummern (Kurzwahl)

23
4.Eingeben von Text

24
Textmodi......cccoevevereeennnne 24
Herkdmmliche
Texteingabe.............uu.... 25
Texteingabe mit
Worterkennung............... 25

5. Navigieren in den
Meniis........ccceeeeeeeee.26

6. Mitteilungen
27




Kurz- und Multimedia-

Mitteilungen....................
Kurzmitteilungen
Multimedia-
Mitteilungen und
Multimedia Plus-
Mitteilungen................. 28
Erstellen von Kurz- oder
Multimedia-

Mitteilungen................. 29
E-Mail..ccovereeeerereeerernee 30

E-Mail-Setup-Assistent

31

Verfassen und Senden

von E-Mails............c....... 31

Herunterladen von E-

MailS....cceeereeeeeeeienen, 31
Flash-Mitteilungen.......... 32
Nokia Xpress Audio-

Sprachmitteilungen

33

Mitteilungseinstellungéi
n 34

7. Adressbuch.........35

Inhalt

8. Anrufprotokoll

36
9. Einstellungen

37
Profile......ceeeeereeerennene. 37
Ruftone und Signale

38
DiSPlaY..ceeeereereenrecrerenenens 38

Datum und Uhrzeit......... 39
Schnellzugriffe

Verbindungen. "
Paketdaten..........cceeeues
Dateniibertragung

40

Anrufe und Telefon......... 41

Zubehor........cccu.....

Konfiguration
Wiederherstellen der
Werkseinstellungen

10. Betreibermenii
44

11. Galerie..............44




Inhalt
12. Medien..............45

Kamera und Video.......... 45
Sprachaufzeichnung

.46
13. Programme

46

14. Organizer..........47
WeCKer ..o 47
Kalender und
Aufgabenliste.................. 48

15. Internet............49
Herstellen einer
Verbindung zu einem

Browser-Einstellungen

Cache-Speicher........
Dienstmitteilungen.
Browser-Sicherheit

16. SIM-Dienste

17. Akku-
Informationen........54
Laden und Entladen

54
Richtlinien zur
Ermittlung der Echtheit
von Nokia Akkus.............. 56
Uberpriifen des
Hologramms................. 57

Was ist zu tun, wenn
sich der Akku nicht als
Nokia Original-Akku

ErWEISt?....veeeereeereeerenens 58
Pflege und Wartung
59
Entsorgung........ccceeveeeee.. 61
Zusatzliche
Sicherheitshinweise
62
Kleinkinder...................... 62

Betriebsumgebunag......... 62
Medizinische Gerdte




Implantierte

medizinische Gerdte

Horgerate...
Fahrzeuge...........cocuuu.....
Explosionsgefahrdete
Orte 66
0] 1 4] { T 67
Informationen zur
Zertifizierung (SAR)......... 68

Inhalt



Sicherheitshinweise

Lesen Sie diese einfachen Richtlinien. Deren
Nichtbeachtung kann gefahrliche Folgen haben oder
gegen Vorschriften verstoRBen. Lesen Sie die ausfiihrliche
Bedienungsanleitung fiir weitere Informationen.

EINSCHALTEN

Schalten Sie das Gerdt nicht ein, wenn der
Einsatz von Mobiltelefonen verboten ist, es
Storungen verursachen oder Gefahr entstehen
kann.

VERKEHRSSICHERHEIT GEHT VOR

Beachten Sie alle vor Ort geltenden Gesetze. Die
Hande miissen beim Fahren immer fiir die
Bedienung des Fahrzeugs frei sein. Die
Verkehrssicherheit muss beim Fahren immer
Vorrang haben.

STORUNGEN

Bei mobilen Geraten kann es zu Stérungen durch
Interferenzen kommen, die die Leistung
beeintrachtigen kénnen.

IN KRANKENHAUSERN AUSSCHALTEN

Beachten Sie alle Gebote und Verbote. Schalten

Sie das Gerdt in der Nahe medizinischer Gerate
aus.

> B B

10 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Sicherheitshinweise

AN BORD EINES FLUGZEUGS AUSSCHALTEN

Beachten Sie alle Gebote und Verbote. Mobile
Gerdte k6nnen Storungen in Flugzeugen
verursachen.

AN TANKSTELLEN AUSSCHALTEN

Benutzen Sie das Gerat nicht an Tankstellen.
Verwenden Sie es nicht in der Nahe von
Kraftstoffen oder Chemikalien.

IN SPRENGGEBIETEN AUSSCHALTEN

Beachten Sie alle Gebote und Verbote. Benutzen
Sie das Gerat nicht in Sprenggebieten.
QUALIFIZIERTER KUNDENDIENST

Installation und Reparatur dieses Produkts
diirfen nur durch qualifiziertes Fachpersonal
erfolgen.

ZUBEHOR UND AKKUS

Verwenden Sie nur zugelassenes Zubehdr und
zugelassene Akkus. Schlieften Sie keine
inkompatiblen Produkte an.
WASSERDICHTIGKEIT

Ihr Gerat ist nicht wasserdicht. Halten Sie es
trocken.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 11



1. Allgemeine Informationen

Informationen zu Ihrem Gerat

Das in dieser Bedienungsanleitung beschriebene mobile
Gerat ist fiir den Einsatz in GSM 900- und 1800-Netzen
zugelassen. Weitere Hinweise zu Mobilfunknetzen
erhalten Sie von Ihrem Diensteanbieter.

Beachten Sie bei der Nutzung der Funktionen in diesem
Gerat alle geltenden Gesetze und ortsiiblichen
Gepflogenheiten, den Datenschutz sowie sonstige Rechte
Dritter einschlieBlich des Urheberrechts.

Aufgrund des Urheberrechtsschutzes kann es sein, dass
einige Bilder, Musikdateien und andere Inhalte nicht
kopiert, verandert oder iibertragen werden diirfen.

&Warnung: Wenn Sie auRer der
Erinnerungsfunktion andere Funktionen des Gerats
verwenden mochten, muss es eingeschaltet sein. Schalten
Sie das Gerat nicht ein, wenn es durch den Einsatz mobiler
Gerate zu Storungen kommen oder Gefahr entstehen kann.

Netzdienste

Fiir die Verwendung des Mobiltelefons benotigen Sie
Zugriff auf die Dienste eines Mobilfunknetzbetreibers. Fiir
viele Funktionen sind besondere Netzdienste erforderlich.
Diese Netzdienste sind unter Umstanden nicht in allen

12 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Allgemeine Informationen

Netzen verfiigbar oder Sie miissen maglicherweise
spezielle Vereinbarungen mit Ihrem Diensteanbieter
treffen, bevor Sie diese nutzen konnen. Ihr Diensteanbieter
kann Ihnen zusatzliche Informationen fiir die Verwendung
der Dienste und {iber die damit verbundenen Kosten
geben. Bei einigen Netzen kdnnen auRerdem
Einschrankungen gegeben sein, die Auswirkung auf Ihre
Verwendung der Netzdienste haben. Einige Netze
unterstiitzen z. B. nicht alle sprachabhdngigen Zeichen und
Dienste.

Ihr Diensteanbieter hat moglicherweise verlangt, dass
bestimmte Funktionen in Ihrem Gerdt deaktiviert oder
nicht aktiviert wurden. In diesem Fall werden sie nicht im
Menii Thres Gerats angezeigt. Ihr Gerat kann ebenfalls
besonders konfiguriert sein, z. B. Anderungen an
Bezeichnungen und der Reihenfolge der Meniis und der
Symbole. Bitte wenden Sie sich fiir weitere Informationen
an Ihren Diensteanbieter.

Zubehor
Regeln fiir den Umgang mit Zubehor

e Bewahren Sie Zubehor auRerhalb der Reichweite von
kleinen Kindern auf.

e Ziehen Sie beim Trennen des Kabels von Zubehorteilen
am Stecker und nicht am Kabel.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 13



Allgemeine Informationen

e Priifen Sie Zubehor, dasin Ihrem Fahrzeug installiert ist,
regelmafRig dahingehend, ob es ordnungsgemaR
installiert ist und einwandfrei funktioniert.

e Die Installation von komplexem Fahrzeugzubehor darf
nur durch qualifiziertes Fachpersonal erfolgen.

Zugriffscodes

Der Sicherheitscode schiitzt das Telefon vor unzuldssiger
Verwendung.

Mit dem PIN-Code, den Sie zusammen mit der SIM-Karte
erhalten, konnen Sie die SIM-Karte vor der Nutzung durch
Unbefugte schiitzen. Den PIN2-Code, den Sie zusammen
mit bestimmten SIM-Karten erhalten, benotigen Sie fiir den
Zugriff auf besondere Dienste. Wenn Sie den PIN- oder
PIN2-Code drei Mal hintereinander falsch eingeben,
werden Sie aufgefordert, den PUK- oder den PUK2-Code
einzugeben. Wenden Sie sich an Ihren Diensteanbieter,
wenn Sie diese Codes nicht kennen.

Die Modul-PIN benétigen Sie zum Zugreifen auf die
Informationen im Sicherheitsmodul Ihrer SIM-Karte. Die
Signatur-PIN bendtigen Sie moglicherweise fiir die digitale
Signatur. Das Sperrkennwort wird bei Verwendung der
Anrufsperre benotigt.

Um festzulegen, wie Zugriffscodes und
Sicherheitseinstellungen durch das Telefon verwendet

14 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Allgemeine Informationen

werden, wahlen Sie Menii > Einstellungen >
Sicherheit.

Nokia Support

Die neueste Version dieser Bedienungsanleitung sowie
zusatzliche Informationen, Downloads und Dienste rund
um Ihr Nokia Produkt finden Sie unter www.nokia.com/
support oder auf den Nokia Internetseitenin Ihrer Sprache.

Dienst zur Konfiguration von Einstellungen

Sie konnen auch kostenlose Konfigurationseinstellungen
fiir Ihr Geratemodell, wie z. B. MMS, GPRS, E-Mail und andere
Dienste, unter www.nokia.com/support herunterladen.

Kundendienst

Wenn Sie sich an den Kundendienst NOKLA
wenden mdchten, finden Sie unter Care
www.nokia.com/customerservice eine

Liste der regionalen Nokia Care Contact

Center.

Wartung

Unter www.nokia.com/repair finden Sie eine Liste der
Nokia Servicecenter in Ihrer Nahe, die Wartungsarbeiten
tibernehmen.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 15


http://www.nokia.com/support
http://www.nokia.com/support
http://www.nokia.com/support
http://www.nokia.com/customerservice
http://www.nokia.com/repair

Erste Schritte

2. Erste Schritte

Einsetzen der SIM-Karte und des Akkus

Bevor Sie den Akku herausnehmen, miissen Sie das Gerat
immer ausschalten und es vom Ladegerat trennen.

Die SIM-Karte und die Kontakte darauf kdnnen durch
Kratzer oder Verbiegen leicht beschadigt werden. Gehen
Sie deshalb sorgsam mit der Karte um und lassen Sie beim

Einegen oder Etfernen Vorscht walten.
S & e
\ < %

1. Um das riickseitige Cover abzunehmen, driicken Sie
daraufund schieben es dannin Richtung Unterseite des
Telefons vom Telefon herunter (1).

2. Entnehmen Sie den Akku (2).
Setzen Sie die SIM-Karte ein (3).

. Setzen Sie den Akku ein (4) und bringen Sie das
riickseitige Cover wieder an (5).

> w

16 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Erste Schritte

Laden des Akkus

Priifen Sie, welche Modellnummer ein Ladegerat hat, bevor
Sie dieses zusammen mit Ihrem Gerdt verwenden. Dieses
Gerat ist auf die Stromversorgung durch das Ladegerat
AC-3 ausgelegt.

&Warnung: Verwenden Sie nur Akkus, Ladegerate
und Zubehor, die von Nokia fiir den Einsatz mit diesem
Modell zugelassen wurden. Der Einsatz anderer Typen ldsst
moglicherweise die Zulassung oder Garantie bzw.
Gewabhrleistung erléschen und kann gefahrliche Folgen
haben.

Dieses Telefon ist fiir die Verwendung des Akkus BL-5CA
ausgelegt.

Erkundigen Sie sich bei Inrem Handler nach zugelassenem
Zubehor. Ziehen Sie beim Trennen des Kabels von
Zubehorteilen am Stecker und nicht am Kabel.

1. SchlieBen Sie das Ladegerat an eine Netzsteckdose an.

2. SchlieBen Sie das Kabel des Ladegerats
an den entsprechenden Anschluss an
Ihrem Telefon an. T

Ist der Akku vollstandig entladen, dauert

es moglicherweise einige Minuten, bis die

Ladeanzeige in der Anzeige eingeblendet wird oder Sie
Anrufe tatigen konnen.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 17



Erste Schritte
Antenne

W Hinweis: Einige Gerate verfiigen ,@ @
sowohl liber eine interne als auch iiber eine o
externe Antenne. Wie bei jedem anderen
Funkgerat sollten Sie die Antenne nicht unnotig beriihren,
wenn diese verwendet wird. Das Beriihren der Antenne
beeintrachtigt die Qualitat der Funkverbindung und kann
zu einem erhdhten Stromverbrauch des Gerats und damit
zu einer Verkiirzung der Betriebsdauer des Akkus fiihren.

Auf der Abbildung ist der Antennenbereich grau
gekennzeichnet.

18 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Erste Schritte
Tasten und Komponenten

Horer

Display

L)

1
2
3 Auswahltasten
4

Navi™-Taste: im
Folgenden i
Navigationstaste
genannt

5 Anruftaste
6 Beendigungs- und Ein-/

IFF
ALY

fd ?-ls
Ey
|I —

n
& -4

Aus-Taste
Ose fiir Trageriemen 7
8 Kameralinse 1 [
|
Lautsprecher

10 Mikrofon
11 Headset-Anschluss

12 Anschluss fiir das
Ladegerat

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 19



Erste Schritte

W Hinweis: Vermeiden Sie es, den Anschluss zu
beriihren. Dieser sollte nur von autorisiertem Personal
benutzt werden.

Ein- und Ausschalten des Telefons

Halten Sie die Ein-/Aus-Taste gedriickt, um das Telefon ein-
oder auszuschalten.

Ausgangsanzeige

Wenn das Telefon betriebsbereit ist und Sie keine Zeichen
eingegeben haben, befindet sich das Telefon in der
Ausgangsanzeige.

1 | Signalstarke des Funknetzes 14
2 |Ladezustand des Akkus

3 |Name des Netzes oder HTT
Betreiberlogo s 3

4 | Funktion der Auswahltasten

20 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Erste Schritte

Mit der linken Auswahltaste Favorit. konnen Sie die
Funktionen in Ihrer personlichen Liste fiir Schnellzugriffe
anzeigen. Wahlen Sie, wenn die Liste angezeigt wird,
Option. > Optionen wahlen, um die verfiigharen
Funktionen anzuzeigen, oder Option. > Ordnen, um die
Funktionen in der Liste fiir Schnellzugriffe neu
anzuordnen.

Tastensperre

Um das unbeabsichtigte Driicken von Tasten zu vermeiden,
wahlen Sie Menii und driicken innerhalb von 3,5 Sekunden
die Taste *.

Um die Tastensperre aufzuheben, wahlen Sie Freigab. und
driicken innerhalb von 1,5 Sekunden auf *. Wenn die
Sicherheits-Tastensperre aktiviert ist, geben Sie bei
Aufforderung den Sicherheitscode ein.

Um einzustellen, dass die Tastatur nach einer festgelegten
Zeitspanne automatisch gesperrt wird, wenn sich das
Telefon in der Ausgangsanzeige befindet, wahlen Sie
Menii > Einstellungen > Telefon > Automatische
Tastensperre > Ein.

Um einen Anruf bei aktiver Tastensperre anzunehmen,
driicken Sie auf die Anruftaste. Wenn Sie einen Anruf
beenden oder abweisen, wird die Tastatur automatisch
wieder gesperrt.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 21



Anrufe

Wenn das Telefon oder die Tasten gesperrt sind, kdnnen
unter Umstanden immer noch Notrufe an die in Threm
Gerat programmierte offizielle Notrufnummer getatigt
werden.

Funktionen ohne SIM-Karte

Einige Funktionen Ihres Telefons, z. B. Organizer-
Funktionen und Spiele, kénnen auch genutzt werden,
wenn keine SIM-Karte eingelegt ist. Verschiedene
Funktionen in den Meniis sind abgeblendet und kénnen
nicht verwendet werden.

3. Anrufe

Tatigen und Annehmen von Anrufen

Geben Sie zum Tatigen eines Anrufs die Telefonnummer
ggf. zusammen mit der Landes- und der Ortsvorwahl ein.
Driicken Sie auf die Anruftaste, um die Nummer anzurufen.
Navigieren Sie nach rechts oder links, um die Lautstdrke
des Horers oder des Headsets entsprechend zu erh6hen
oder zu verringern.

Um einen Anruf anzunehmen, driicken Sie auf die
Anruftaste. Um einen Anruf abzuweisen, driicken Sie auf
die Beendigungstaste.

22 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Anrufe

Lautsprecher

Sofern verfiigbar, konnen Sie wahrend eines Telefonats
Lautspr. oder Normal wahlen, um den Lautsprecher bzw.
den Horer des Telefons zu verwenden.

&Warnung: Halten Sie das Gerat nicht an Ihr Ohr,
wenn der Lautsprecher verwendet wird, da es sehr laut
werden kann.

Schnellzugriffe fiir Rufnummern
(Kurzwabhl)

Um einer Telefonnummer eine der Zifferntasten 2 bis 9
zuzuweisen, wahlen Sie Menii > Adressbuch >
Kurzwabhl, navigieren Sie zu einer gewiinschten Nummer
und wahlen Sie Zuweis.. Geben Sie die gewiinschte
Telefonnummer ein oder wahlen Sie Suchen und einen
gespeicherten Kontakt.

Um die Kurzwahl-Funktion einzuschalten, wadhlen Sie
Menii > Einstellungen > Anrufe > Kurzwahl > Ein.

Um eine Telefonnummer per Kurzwahl zu wahlen, halten
Sie in der Ausgangsanzeige die gewiinschte Zifferntaste
gedriickt.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 23



Eingeben von Text

4. Eingeben von Text

Textmodi

Um Text (beispielsweise fiir Kurzmitteilungen)
einzugeben, kdnnen Sie die herkdmmliche Texteingabe
oder die Texteingabe mit automatischer Worterkennung
verwenden.

Wenn Sie Text eingeben, halten Sie Option. gedriickt, um
zwischen der herkdmmlichen Texteingabe, die mit dem
Symbol ™ angezeigt wird, und der Texteingabe mit
automatischer Worterkennung zu wechseln, die aktiviert
ist, wenn das Symbol - angezeigt wird. Die
automatische Worterkennung ist allerdings nicht fiir alle
Sprachen verfiigbar.

Der ausgewahlte Modus fiir die GroR-/Kleinschreibung
wird anhand der Symbole &, B2 und [fi angezeigt. Um
die GroR3- bzw. Kleinschreibung zu andern, driicken Sie die
Taste #. Um vom Buchstaben- in den Zahlenmodus zu
wechseln (angezeigt durch das Symbol [EE, halten Sie die
Taste # gedriickt und wahlen Zahlenmodus. Um von dem
Zahlen- in den Buchstabenmodus zu wechseln, halten Sie
die Taste # gedriickt.

Um die Eingabesprache festzulegen, wahlen Sie Option. >
Eingabesprache.

24 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Eingeben von Text

Herkommliche Texteingabe

Driicken Sie eine Zifferntaste (2 bis 9) so oft, bis das
gewiinschte Zeichen angezeigt wird. Welche Zeichen
verfiigbar sind, richtet sich nach der ausgewahlten
Eingabesprache.

Befindet sich der nachste Buchstabe, den Sie eingeben
maochten, auf derselben Taste wie der zuvor eingegebene
Buchstabe, warten Sie, bis der Cursor angezeigt wird, bevor
Sie die Texteingabe fortsetzen.

Die am hdufigsten verwendeten Satz- und Sonderzeichen
werden Uber die Zifferntaste 1 eingegeben. Sie kdnnen
auch die Taste * driicken, um ein Sonderzeichen
auszuwahlen.

Texteingabe mit Worterkennung

Die Texteingabe mit automatischer Worterkennung
basiert auf einem integrierten Worterbuch, zu dem Sie
auch neue Begriffe hinzufiigen kdnnen.

1. Beginnen Sie mit der Eingabe eines Wortes durch
Driicken der Tasten 2 bis 9. Driicken Sie fiir einen
Buchstaben jeweils nur einmal auf eine Taste.

2. Um ein Wort durch Einfiigen eines Leerzeichens zu
bestatigen, driicken Sie die Taste 0.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 25



Navigieren in den Meniis

e [st das Wort nicht richtig geschrieben, driicken Sie
mehrmals die Taste * und wahlen Sie das
gewiinschte Wort aus der angezeigten Liste.

e Wird ein Fragezeichen (?) hinter dem Wort
angezeigt, gibt es keinen entsprechenden Eintrag
im Wérterbuch. Um das Wort zum Worterbuch
hinzuzufiigen, wahlen Sie Buchst.. Geben Sie das
Wort unter Verwendung der herkommlichen
Texteingabe ein und wahlen Sie Speich..

e Um ein zusammengesetztes Wort zu schreiben,
geben Sie den ersten Teil des Wortes ein und
driicken dann zur Bestatigung rechts auf die
Navigationstaste. Schreiben Sie dann den zweiten
Teil des Wortes und bestatigen Sie diesen erneut.

3. Schreiben Sie dann das ndchste Wort.

5. Navigieren in den Meniis

Die Funktionen des Telefons sind in Meniis eingeteilt. Nicht
alle Meniifunktionen oder -optionen werden im Folgenden
beschrieben.

Wabhlen Sie in der Ausgangsanzeige Menii und
anschlieRend das gewiinschte Menii bzw. Untermenii.
Wahlen Sie Ende oder Zuriick, um die aktuelle Meniiebene
zu verlassen. Driicken Sie auf die Beendigungstaste, um
sofort zur Ausgangsanzeige zuriickzukehren. Zum Andern

26 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Mitteilungen

der Meniiansicht wahlen Sie Menii > Option. >
Hauptmenii-Ans. > Liste oder Gitter.

6. Mitteilungen

Sie konnen Kurz- und Multimedia-Mitteilungen, Audio- und
Flash-Mitteilungen sowie E-Mails lesen, erstellen, senden
und speichern. Die Mitteilungsdienste kdnnen nur dann
verwendet werden, wenn sie von IThrem Netzbetreiber
oder Diensteanbieter unterstiitzt werden.

Kurz- und Multimedia-Mitteilungen

Sie kdnnen Mitteilungen verfassen und beispielsweise
Bilder anhangen. Kurzmitteilungen werden beim
Hinzufiigen von Dateien automatisch in Multimedia-
Mitteilungen umgewandelt.

Kurzmitteilungen

Das Gerat unterstiitzt das Versenden von
Kurzmitteilungen, die die normale Begrenzung einer
einzelnen Mitteilung liberschreiten. Langere Mitteilungen
werden als zwei oder mehr Mitteilungen gesendet. Thr
Diensteanbieter erhebt hierfiir eventuell entsprechende
Gebuihren. Zeichen mit Akzenten oder andere
Sonderzeichen sowie Zeichen bestimmter Sprachen
benotigen mehr Speicherplatz, wodurch die Anzahl der
Zeichen, die in einer Mitteilung gesendet werden kénnen,
zusatzlich eingeschrankt wird.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 27



Mitteilungen

Die Anzeige oben auf dem Display zeigt die Anzahl der noch
verfiigharen Zeichen und die Anzahl der Mitteilungen an,
die zum Senden des verfassten Textes bendtigt werden.

Bevor Sie Kurzmitteilungen oder SMS-E-Mail-Mitteilungen
senden kénnen, miissen Sie die Nummer der
Kurzmitteilungszentrale speichern. Wahlen Sie Menii >
Mitteilungen > Mitteilungs-einstellung >
Kurzmitteilungen > Mitteilungszentralen > Mitt.-
zentr. hinzuf. und geben Sie einen Namen und die
Nummer des Diensteanbieters ein.

Multimedia-Mitteilungen und Multimedia Plus-
Mitteilungen

Eine Multimedia-Mitteilung (MMS) kann Text, Bilder sowie
Sound- und Videoclips enthalten. Eine Multimedia-Plus-
Mitteilung (MMS+) kann dariiber hinaus auch weitere
Inhalte enthalten, auch Dateien, die von Ihrem Telefon
nicht unterstiitzt werden.

Nur Gerate mit kompatiblen Funktionen kénnen
Multimedia-Mitteilungen empfangen und anzeigen. Das
Erscheinungsbild einer Mitteilung kann unterschiedlich
sein, je nachdem, von welchem Gerat sie empfangen wird.

Die GroRe von MMS-Mitteilungen kann durch das
Mobilfunknetz beschrankt sein. Uberschreitet das
eingefiigte Bild die festgelegte GroRe, ist es moglich, dass
das Gerat das Bild verkleinert, um das Senden als MMS-
Mitteilung zu ermdglichen.

28 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Mitteilungen

QWichtig: Offnen Sie Mitteilungen mit duRerster
Vorsicht. Mitteilungen kdnnen schadliche Software
enthalten oder auf andere Weise Schaden an Ihrem Gerat
oder PC verursachen.

Informationen zur Verfiigbarkeit und zu den
Nutzungsvoraussetzungen des Multimedia-
Mitteilungsdienstes (MMS) erhalten Sie von IThrem
Diensteanbieter. Sie konnen auch die
Konfigurationseinstellungen herunterladen. Siehe "Nokia
Support", S. 15.

Erstellen von Kurz- oder Multimedia-
Mitteilungen

1. Wahlen Sie Menii > Mitteilungen > Mitteilung
verfassen > Mitteilung.

2. Um Empfanger hinzuzufiigen, navigieren Sie zum An: -
Feld, und geben Sie die Telefonnummer oder E-Mail-
Adresse des Empfangers ein, oder wahlen Sie Hinzuf. ,
um die Empfanger aus den verfiigbaren Optionen
auszuwahlen. Wahlen Sie Option. , um Empfanger und
einen Betreff hinzuzufiigen sowie die Versandoptionen
auszuwahlen.

3. Navigieren Sie zum Text: -Feld, und geben Sie den
Nachrichtentext ein.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 29



Mitteilungen

4. Um der Nachricht einen Anhang hinzuzufiigen,
navigieren Sie zur Anhangsleiste am unteren
Bildschirmrand und wahlen den gewiinschten Inhalt
aus.

5. Um die Mitteilung zu senden, wahlen Sie Senden.

Der Nachrichtentyp wird im oberen Displaybereich
angezeigt und je nach Inhalt der Nachricht automatisch
angepasst.

Die von den Diensteanbietern berechneten Gebiihren fiir
einen bestimmten Nachrichtentyp kénnen unterschiedlich
sein. Fragen Sie bei Ihrem Diensteanbieter nach genaueren
Informationen.

E-Mail

Greifen Sie aufIhre POP3- oder IMAP4-E-Mail-Konten zu, um
E-Mails zu lesen, zu schreiben oder zu versenden. Dieses E-
Mail-Programm ist nicht mit der SMS-E-Mail-Funktion
identisch.

Bevor Sie die E-Mail-Funktion verwenden kdnnen,
benotigen Sie ein E-Mail-Konto und die richtigen
Einstellungen. Wenden Sie sich beziiglich der
Verfiigbarkeit und der EinstellungenIhres E-Mail-Kontos an
Ihren E-Mail-Diensteanbieter. Méglicherweise erhalten Sie
die Einstellungen als Konfigurationsmitteilung.

30 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Mitteilungen

E-Mail-Setup-Assistent

Wenn im Telefon keine E-Mail-Einstellungen festgelegt
sind, wird der E-Mail-Setup-Assistent automatisch
gestartet. Um den Setup-Assistenten fiir ein zusatzliches E-
Mail-Konto zu starten, wahlen Sie Menii > Mitteilungen
und das vorhandene E-Mail-Konto aus. Wahlen Sie
Option. > Postfach hinzuf., um den E-Mail-Setup-
Assistenten zu starten. Befolgen Sie die Anweisungen auf
dem Display.

Verfassen und Senden von E-Mails

Um eine E-Mail zu schreiben, wahlen Sie Menui >
Mitteilungen > Mitteilung verfassen > E-Mail-
Mitteilung. Um eine Datei an die E-Mail anzuhangen,
wahlen Sie Option. > Objekt hinzufiigen. Um eine E-Mail
zu versenden, driicken Sie auf die Anruftaste. Wahlen Sie
ggf. das gewiinschte E-Mail-Konto.

Herunterladen von E-Mails

QWichtig: Offnen Sie Mitteilungen mit duRerster
Vorsicht. E-Mails kdnnen schadliche Software enthalten
oder auf andere Weise Schaden an IThrem Gerat oder PC
verursachen.

Um den Abrufmodus zu wahlen, wahlen Sie Menii >
Mitteilungen > Mitteilungs-einstellung > E-Mail-
Mitteil. > Postfacher bearbeiten und die gewiinschte

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 31



Mitteilungen

Mailbox. Wahlen Sie anschlielend Download-
Einstellungen > Abrufmodus.

Um E-Mails herunterzuladen, wahlen Sie Menii >
Mitteilungen und die gewiinschte Mailbox. Bestdtigen Sie
ggf. die Frage nach der Internetverbindung.

Flash-Mitteilungen

Flash-Mitteilungen sind Kurzmitteilungen, die sofort

angezeigt werden.

1. Um eine Flash-Mitteilung zu verfassen, wahlen Sie
Menii > Mitteilungen > Mitteilung verfassen >
Flash-Mitteilung.

2. Geben Sie die Telefonnummer des Empfangers ein,
verfassen Sie eine Nachricht (bis zu 70 Zeichen) und
wahlen Sie Senden.

Nokia Xpress Audio-Mitteilungen

Verfassen und senden Sie Audio-Mitteilungen auf bequeme
Weise.

1. Wahlen Sie Menii > Mitteilungen > Mitteilung
verfassen > Audiomitteilung. Die
Sprachaufzeichnung wird aufgerufen.

2. Zeichnen Sie Ihre Mitteilung auf.

32 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Mitteilungen

3. Geben Sie mindestens eine Telefonnummer oder E-
Mail-Adresse in das Feld An: ein oder wahlen Sie
Hinzuf., um eine Nummer abzurufen.

4. Um die Mitteilung zu senden, wahlen Sie Senden.

Chat

Mit der Chat-Funktion (Netzdienst) konnen Sie kurze,
einfache Textnachrichten an Online-Benutzer senden. Sie
miissen sich bei dem Dienst anmelden und beim Chat-
Dienst registrieren, den Sie verwenden mochten.
Informationen zur Verfiigharkeit dieser Dienste sowie zu
Preisen und Anweisungen erhalten Sie von Ihrem
Diensteanbieter. Die Meniis sind je nach Chat-Anbieter
unterschiedlich.

Um eine Verbindung mit dem Dienst herzustellen, wahlen
Sie Menii > Mitteilungen > Chat und folgen den
Anweisungen auf dem Display.

Sprachmitteilungen

Die Sprachmailbox ist ein Netzdienst, den Sie unter
Umstanden erst verwenden kdnnen, wenn Sie sich
angemeldet haben. Weitere Informationen erhalten Sie
von Ihrem Diensteanbieter.

Um die Sprachmailbox anzurufen, halten Sie die Taste 1
gedriickt.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 33



Mitteilungen

Um die Nummer Ihrer Sprachmailbox zu andern, wahlen
Sie Menii > Mitteilungen > Sprach-mitteilungen >
Nummer fiir Sprachnachrichten.

Mitteilungseinstellungen

Wabhlen Sie Menii > Mitteilungen > Mitteilungs-
einstellung, um die Mitteilungsfunktionen einzurichten.

34

Allg. Einstellungen — um gesendete Mitteilungen zu
speichern, alte Mitteilungen zu liberschrieben wenn der
Mitteilungsspeicher voll ist und weitere
Mitteilungseinstellungen festzulegen.
Kurzmitteilungen — um Sendeberichte zuzulassen,
Mitteilungszentralen fiir Kurzmitteilungen und SMS-E-
Mails einzurichten, die Art der Zeichenunterstiitzung
festzulegen und andere Mitteilungseinstellungen
vorzunehmen.

Multimedia-Mitteil. — um Sendeberichte und den
Empfang von Multimedia-Mitteilungen und Werbung
zuzulassen, das Erscheinungsbild von Multimedia-
Mitteilungen festzulegen und andere Einstellungen fiir
Multimedia-Mitteilungen vorzunehmen.
E-Mail-Mitteil. — um den Empfang von E-Mails
zuzulassen, die BildgréRe in E-Mails festzulegen und
andere Einstellungen fiir E-Mails vorzunehmen.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Adressbuch

7. Adressbuch

Wahlen Sie Menii > Adressbuch.

Sie kdnnen Namen und Telefonnummern im
Telefonspeicher oder im Speicher der SIM-Karte speichern.
Im Telefonspeicher konnen Kontakte mit Nummern und
Textnotizen gespeichert werden. Namen und
Telefonnummern, die auf der SIM-Karte gespeichert sind,
werden durch das Symbol #8] gekennzeichnet.

Um einen Kontakt hinzuzufiigen, wahlen Sie Namen >
Option. > Neuer Eintrag. Um einem Kontakt Details
hinzuzufiigen, stellen Sie sicher, dass es sich bei dem
verwendeten Speicher entweder um Telefon oder um Tel.
und SIM-Karte handelt. Wahlen Sie Namen, navigieren Sie
zu dem Namen und wahlen Sie Details > Option. >
Detail hinzufiigen.

Um nach einem Kontakt zu suchen, wahlen Sie Namen und
navigieren Sie durch die Adressbucheintrage oder geben
Sie die ersten Buchstaben des gesuchten Namens ein.

Um einen Kontakt von der SIM-Karte bzw. dem
Telefonspeicher zu kopieren, wahlen Sie Namen >
Option. > Kontakt kopieren. Im Speicher der SIM-Karte
kann fiir jeden Namen nur eine Telefonnummer
gespeichert werden.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 35



Anrufprotokoll

Um den SIM-Kartenspeicher oder Telefonspeicher fiir die
Kontakte auszuwadhlen, um zu wdhlen, wie Namen und
Telefonnummern im Adressbuch angezeigt werden und
zum Anzeigen der Speicherauslastung fiir das Adressbuch,
wahlen Sie Einstellun-gen.

Sie kdnnen die personlichen Daten einer Person als
Visitenkarte an ein kompatibles Gerat senden bzw. von
einem kompatiblen Gerat empfangen, das den v(ard-
Standard unterstiitzt. Zum Senden einer Visitenkarte
wadbhlen Sie zundchst Namen, suchen Sie nach dem
Kontakt, dessen Informationen Sie senden mdchten und
wahlen Sie anschlieBend Details > Option. > Visitenk.
senden.

8. Anrufprotokoll

Um Anrufinformationen anzuzeigen, wahlen Sie Menii >
Protokoll.

e Anrufprotokoll — um Anrufe in Abwesenheit,
angenommene Anrufe und gewahlte Nummern in
chronologischer Reihenfolge anzuzeigen.

e Anrufe in Abwesenh., Angenomm. Anrufe oder
Gewahlte Rufnr. — fiir Information tber kiirzlich
getatigte Anrufe.

o Mitteilungsempfanger — um die Empfanger kiirzlich
versendeter Mitteilungen anzuzeigen.

36 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Einstellungen

e Gesprachs-dauer, Paket-datenzahler oder
Paketdat.-zeitmesser — um allgemeine Information
Uber kiirzlich gefiihrte Gesprache anzuzeigen

o Mitteilungsprotokoll oder Synchronisa-
tionsprotok. — um die Anzahl der gesendeten und
empfangenen Mitteilungen oder Synchronisationen
anzuzeigen.

W Hinweis: Die von Ihrem Diensteanbieter tatsichlich
gestellte Rechnung fiir Anrufe und Dienstleistungen kann
je nach Netzmerkmalen, Rechnungsrundung, Steuern usw.
variieren.

9. Einstellungen

Profile

Dieses Telefon verfiigt iiber verschiedene
Einstellungsgruppen (Profile), fiir die Sie die Rufténe fiir
bestimmte Ereignisse und Umgebungen festlegen konnen.

Wahlen Sie Menii > Einstellungen > Profile, das
gewiinschte Profil und eine der folgenden Optionen:

e Aktivieren — Zum Aktivieren des gewiinschten Profils

e Andern — Zum Andern der Telefoneinstellungen.

e Zeiteinstellung — Zum Aktivieren des Profils bis zu
einem bestimmten Zeitpunkt. Wenn die fiir das Profil
angegebene Zeit abgelaufen ist, wird das vorherige

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 37



Einstellungen

Profil, fiir das keine Zeiteinstellung angegeben wurde,
wieder aktiviert.

Ruftone und Signale

Sie konnen die Einstellungen beziiglich der Tone fiir das
ausgewadbhlte aktive Profil andern.

Wahlen Sie Menii > Einstellungen > Ruftone und
Signale. Dieselben Einstellungen finden Sie im Menii
Profile.

Wenn Sie die hochste Lautstdrke fiir den Klingelton
wahlen, wird diese Lautstarke erst nach einigen Sekunden
erreicht.

Display

Wahlen Sie Menii > Einstellungen > Display.

Um die Zeitspanne festzulegen, nach der die Display-
Beleuchtung ausgeschaltet und die Uhrzeit angezeigt

wird, wenn das Telefon nicht verwendet wird, wahlen Sie
Energiesparmodus.

Um das Display automatisch auszuschalten, wenn das
Telefon iiber einen bestimmten Zeitraum nicht verwendet
wird, wadhlen Sie Schlafmodus.

38 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Einstellungen

Datum und Uhrzeit

Wabhlen Sie Menii > Einstellungen > Datum und
Uhrzeit.

Um Datum und Uhrzeit einzustellen, wahlen Sie
Einstellungen.

Um das Datums- und Uhrzeitformat auszuwahlen, wahlen
Sie Format.

Um einzustellen, dass Uhrzeit und Datum automatisch je
nach aktueller Zeitzone angepasst werden, wahlen Sie
Automatisch aktualisieren (Netzdienst).

Schnellzugriffe

Mithilfe der Liste der personlichen Schnellzugriffe kdnnen
Sie schnell auf hdufig verwendete Funktionen des Telefons
zugreifen. Wahlen Sie Menii > Einstellungen >
Persdnliche Schnellzugr..

Um eine Funktion der rechten oder linken Auswahltaste
zuzuweisen, wahlen Sie Rechte Auswahltaste oder Li.
Auswahltaste.

Um Schnellzugriffe fiir die Navigationstaste auszuwahlen,
wadhlen Sie Navigationstaste. Navigieren Sie zu der
gewiinschten Richtung, wahlen Sie Andern oder Zuweis.
und anschlieRend eine Funktion aus der Liste.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 39



Einstellungen

Verbindungen

Thr Telefon verfiigt tiber verschiedene Funktionen, um
Verbindungen mit anderen Gerdten aufzubauen und Daten
zu Uibertragen bzw. zu empfangen.

Paketdaten

Der Paketdatendienst (GPRS, General Packet Radio Service)
ist ein Netzdienst, mit dem Mobiltelefone Daten iiber IP
(Internetprotokoll)-Netze senden und empfangen kénnen.

Um die Einstellungen fiir diesen Dienst festzulegen,
wahlen Sie Menii > Einstellungen > Verbindun-gen >
Paketdaten > Paketdaten-verbindung und eine der
folgenden Optionen:

e Bei Bedarf — um die Paketdatenverbindung
herzustellen, wenn diese von einem Programm
benotigt wird. Die Verbindung wird bei Beendigung des
Programms wieder getrennt.

e Immer online — um das Telefon automatisch beim
Einschalten bei einem Paketdatennetzwerk zu
registrieren.

Dateniibertragung

Mit Ihrem Telefon konnen Sie Daten (Kalender,
Kontaktdaten und Notizen) mit einem Server im Internet
austauschen (Netzdienst).

40 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Einstellungen
Synchronisation von einem Server aus

Um zur Synchronisation einen Server im Internet zu
verwenden, miissen Sie sich bei einem
Synchronisationsdienst anmelden. Weitere Informationen
zu den Einstellungen des Synchronisationsdienstes
erhalten Sie von IThrem Diensteanbieter.

Um die Synchronisation tiber das Telefon zu starten,
wahlen Sie Menii > Einstellungen > Verbindun-gen >
Dateniibertrag. > Server-Synchro..

Anrufe und Telefon
Wahlen Sie Menii > Einstellungen > Anrufe.

Zum Umleiten von Anrufen wahlen Sie Rufumleitung
(Netzdienst). Weitere Informationen erhalten Sie bei
Ihrem Diensteanbieter.

Um das Telefon so einzustellen, dass es nach einem
erfolglosen Wahlversuch bis zu zehn Mal versucht, eine
Verbindung herzustellen, wahlen Sie Automat.
Wahlwiederholung > Ein.

Wahlen Sie Anklopfen > Aktivieren, um vom Netz
wahrend eines aktiven Anrufs {iber einen eingehenden
Anruf informiert zu werden (Netzdienst).

Wahlen Sie Eigene Nummer senden, damit Ihre
Telefonnummer der Person angezeigt wird, die Sie anrufen
(Netzdienst).

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 41



Einstellungen

Um die Display-Sprache Ihres Telefons einzustellen,
wahlen Sie Menii > Einstellungen > Telefon > Sprach-
einstellungen > Display-Sprache.

Zubehor

Dieses Menii und die verschiedenen Optionen werden nur
angezeigt, wenn an das Telefon ein kompatibles
Zubehorgerat angeschlossen ist oder war.

Wabhlen Sie Menii > Einstellungen > Zubehor. Wahlen
Sie ein Zubehorgerdt und eine entsprechende Option aus.

Konfiguration

Sie kdnnen das Telefon mit Einstellungen konfigurieren,
die fiir bestimmte Dienste erforderlich sind. Sie konnen
diese Einstellungen auch von Ihrem Diensteanbieter
erhalten.

Wabhlen Sie Menii > Einstellungen > Konfigura-tion
und eine der folgenden Optionen:

e Standard-Konfig.- einstellungen — um die im
Telefon gespeicherten Diensteanbieter anzuzeigen.

e Standard in allen Progr. aktivieren — um die
Standard-Konfigurationseinstellungen fiir unterstiitzte
Programme zu aktivieren.

e Bevorzugter Zugangspunkt — um die gespeicherten
Zugangspunkte anzuzeigen.

42 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Einstellungen

e Support-Seite des Anbieters 6ffnen — um die
Konfigurationseinstellungen von IThrem
Diensteanbieter herunterzuladen.

e GeratemanagerEinstellungen — um festzulegen, ob
der Empfang von Softwareaktualisierungen fiir das
Telefon zuldssig ist. Abhangig von dem verwendeten
Netz ist diese Option moglicherweise nicht verfiigbar.

e Eigene Konfigura- tionseinstellungen — um neue
personliche Konten fiir verschiedene Dienste manuell
hinzuzufiigen und zu aktivieren oder zu l6schen. Um ein
neues personliches Konto hinzuzufiigen, wahlen Sie
Hinzuf. oder Option. > Neu hinzufiigen. Wahlen Sie
den Diensttyp aus und geben Sie die erforderlichen
Parameter ein. Um ein personliches Konto zu aktivieren,
navigieren Sie zu dem Konto und wahlen Sie Option. >
Aktivieren.

Wiederherstellen der
Werkseinstellungen

Um das Telefon auf die Werkseinstellungen
zuriickzusetzen, wahlen Sie Menii > Einstellungen >
Werkseinst. wiederherst. und eine der folgenden
Optionen:

o Nur Einstellungen zuriicksetzen — um alle
Voreinstellungen ohne Loschen personlicher Daten
zuriickzusetzen.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 43



Betreibermenii

e Alle zuriicksetzen — um alle Voreinstellungen
zuriickzusetzen und alle personlichen Daten wie
Kontakte, Mitteilungen, Mediendateien und
Aktivierungsschliissel zu lI6schen.

10. Betreibermenti

Uber dieses Menii kénnen Sie auf die Dienste zugreifen, die
von Ihrem Netzbetreiber angeboten werden. Weitere
Informationen erhalten Sie von Ihrem Netzbetreiber. Der
Betreiber kann dieses Menii unter Verwendung einer
Dienstmitteilung aktualisieren.

11. Galerie

Das Kopieren, Andern, Ubertragen oder Weiterleiten
bestimmter Bilder sowie von Musik (auch Klingelténe) und
anderen Inhalten kann aufgrund von Urheberrechten
verboten sein.

DRM-geschiitzte (Digital Rights Management) Inhalte
werden mit einem zugehdrigen Aktivierungsschliissel
geliefert, in dem Ihre Rechte zur Nutzung des Inhalts
definiert sind.

Ihr Telefon unterstiitzt ein System zur Verwaltung digitaler
Rechte (Digital Rights Management, DRM), um empfangene
Inhalte zu schiitzen. Priifen Sie stets die Nutzungsrechte

44 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Medien

aller Inhalte und Aktivierungsschliissel, bevor Sie diese
empfangen, da fiir sie Gebiihren erhoben werden kdnnten.

Um die Ordner anzuzeigen, wahlen Sie Menii > Galerie.

12. Medien

Kamera und Video

TIhr Gerat unterstiitzt bei der Aufnahme von Bildern eine
Auflésung von 640 x 480 Pixel.

Aufnehmen von Bildern

Um die Standbildfunktion zu verwenden, wahlen Sie
Menii > Medien > Kamera oder navigieren nach links
bzw. rechts, wenn die Videofunktion aktiviert ist. Driicken
Sie zum Aufnehmen eines Bildes auf Ausléser.

Um den Nachtmodus oder den Selbstausldser zu aktivieren
oder um Bilderin schneller Folge aufzunehmen, wahlen Sie
Option. und die gewiinschte Option. Um die
Vorschauanzeige und die aktuelle Uhrzeit einzustellen,
wahlen Sie Option. > Einstellungen > Bildvorschau-
Zeitdauer.

Aufnehmen eines Videoclips

Um die Videofunktion zu aktivieren, wahlen Sie Menii >
Medien > Kamera > Option. > Video. Wenn die
Kamerafunktion aktiviert ist, navigieren Sie nach links oder
rechts. Zum Starten der Aufzeichnung wahlen Sie Aufn..

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 45



Programme

Um festzulegen, wie lang eine Videoaufnahme sein kann,
wadbhlen Sie Menii > Medien > Kamera > Option. >
Einstellungen > Lange der Videoclips.

Sprachaufzeichnung

Wahlen Sie zum Starten der Aufzeichnung Menii >
Medien > Sprachaufz. und anschlieRend die virtuelle
Aufnahmetaste auf dem Display.

Um die Aufzeichnung wahrend eines Anrufs zu starten,
wahlen Sie Option. > Aufnehmen. Halten Sie das Telefon
wahrend der Aufzeichnung ganz normal an Ihr Ohr. Die
Aufzeichnung wird unter Galerie > Aufnahmen
gespeichert.

Zum Anhdren der letzten Aufnahme wahlen Sie Option. >
Letzte Aufn. wdh.. Um die letzte Aufnahme iiber eine
Multimedia-Mitteilung zu versenden, wahlen Sie

Option. > Letzte Aufn. send..

13. Programme

Ihre Telefon-Software enthdlt mdglicherweise Spiele und
Java-Programme, die speziell fiir dieses Nokia Telefon
erstellt wurden.

Wahlen Sie Menii > Programme.

46 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Organizer

Um ein Spiel oder ein Programm zu starten, wahlen Sie
Spiele oder Sammlung. Navigieren Sie zu einem Spiel
oder einem Programm und wahlen Sie Offnen.

Um anzuzeigen, wie viel Speicherplatz fiir die Installation
von Spielen und Programmen zur Verfiigung steht, wahlen
Sie Option. > Speicherstatus.

Um ein Spiel oder ein Programm herunterzuladen, wahlen
Sie Option. > Downloads > Spiele-Downloads oder
Progr.-Downloads. Dieses Telefon unterstiitzt Java-
Programme (J2ME™). Vergewissern Sie sich vor dem
Herunterladen des Programms, dass es mit Ihrem Telefon
kompatibel ist.

QWichtig: Installieren und verwenden Sie nur
Programme und andere Software aus vertrauenswiirdigen
Quellen, wie zum Beispiel Programme, die ,,Symbian

signiert” sind oder den Java Verified™-Test bestanden
haben.

Heruntergeladene Programme kdnnen auch im Menii
Galerie statt im Menii Programme gespeichert werden.

14. Organizer
Wecker

Wabhlen Sie Menii > Organizer > Wecker.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 47



Organizer

Um den Wecker ein- oder auszuschalten, wahlen Sie
Wecker:. Um die Weckzeit einzustellen, wahlen Sie
Weckzeit:. Um das Telefon so einzustellen, dass es Sie an
bestimmten Wochentagen weckt, wahlen Sie
Wiederholen:. Um den Weckton auszuwahlen oder
anzupassen, wahlen Sie Weckton:. Zum Auswahlen der
Zeiteinstellung fiir die Schlummerfunktion wahlen Sie Zeit
f. Schlummer:.

Zum Unterbrechen des Signals wahlen Sie Stopp. Wenn Sie
den Weckton eine Minute ertonen lassen oder Spater
wahlen, wird der Weckton fiir die Zeit ausgesetzt, die Sie
fiir die Schlummerfunktion festgelegt haben, und ertont
dann erneut.

Wenn der Erinnerungszeitpunkt erreicht wird, wahrend
das Gerat ausgeschaltet ist, schaltet es sich selbsttatig ein
und ldsst den Erinnerungston erklingen. Wenn Sie Stopp
auswabhlen, erscheint eine Abfrage, ob Sie das Gerat fiir
Anrufe aktivieren mochten. Wahlen Sie Nein, wenn Sie das
Gerat ausschalten wollen, oder Ja, damit Sie Anrufe tatigen
und entgegennehmen kdnnen. Wahlen Sie nicht Ja, wenn
es durch den Einsatz von Mobiltelefonen zu Stérungen
kommen oder Gefahr entstehen kann.

Kalender und Aufgabenliste

Wahlen Sie Menii > Organizer > Kalender. Der aktuelle
Tag ist durch einen Rahmen gekennzeichnet. Wenn

48 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Internet

Eintrdge fiir diesen Tag vorliegen, wird der Tag in Fettdruck
angezeigt.

Um einen Kalendereintrag zu erstellen, navigieren Sie zu
dem gewiinschten Datum und wahlen dann Option. >
Neuer Eintrag.

Um die Eintrage fiir den Tag anzuzeigen, wahlen Sie
Zeigen. Um alle Kalendereintrdge zu loschen, wahlen Sie
die Monats- oder Wochenansicht und anschlieRend
Option. > Alle Eintrage ldsch..

Um die Aufgabenliste anzuzeigen, wahlen Sie Menii >
Organizer > Aufgaben-liste. Die Aufgabenliste wird
nach Prioritat angezeigt und sortiert. Um einen Eintrag
hinzuzufiigen, zu I6schen, zu versenden, als erledigt zu
kennzeichnen oder um die Liste nach Termin zu sortieren,
wabhlen Sie Option..

15. Internet

Sie konnen mit dem Browser des Telefons aufverschiedene
mobile Internetdienste zugreifen. Das Erscheinungsbild
kann aufgrund der GroRe des Displays variieren. Sie
konnen moglicherweise nicht alle Details der
Internetseiten sehen.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 49



Internet

QWichtig: Verwenden Sie nur Dienste, denen Sie
vertrauen, und die ausreichende Sicherheit und Schutz
gegen schadliche Software bieten.

Informationen zur Verfiigharkeit dieser Dienste sowie zu
Preisen und Anweisungen erhalten Sie von Ihrem
Diensteanbieter.

Mdglicherweise erhalten Sie die fiir den Browser
erforderlichen Konfigurationseinstellungen als
Konfigurationsmitteilung vom Diensteanbieter.

Um einen Dienst festzulegen, wahlen Sie Menii >
Internet > Einstellun-gen > Konfigurations-
einstellungen, eine Konfiguration und ein Konto.

Herstellen einer Verbindung zu einem
Dienst

Um eine Verbindung zu einem Dienst herzustellen, wahlen
Sie Menii > Internet > Startseite. Im Standby-Modus
halten Sie 0 gedriickt.

Um ein Lesezeichen festzulegen, wahlen Sie Menii >
Internet > Lesezeichen. Auf Ihrem Gerdt sind u. U.
Lesezeichen oder Verkniipfungen vorinstalliert, die den
Zugriff auf Internetseiten von Drittanbietern erlauben, die
keine verbundenen Gesellschaften von Nokia sind. Nokia
bestatigt oder iibernimmt keine Gewahr oder

50 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Internet

Verantwortung fiir den Inhalt dieser Internetseiten. Wenn
Sie darauf zugreifen, sollten Sie dieselben
VorsichtsmaRnahmen beziiglich Sicherheit und Inhalt
treffen wie bei jeder anderen Internetseite.

Um die letzte Internetadresse auszuwahlen, wahlen Sie
Menii > Internet > Letzte Webseite.

Um die Adresse eines Dienstes einzugeben, wahlen Sie
Menii > Internet > Webseite 6ffnen. Geben Sie die
Adresse ein und wahlen Sie OK.

Wenn eine Verbindung zu dem Dienst hergestellt wurde,
konnen Sie die Seiten des Dienstes durchblattern. Die
Funktionen der Telefontasten konnen je nach Dienst
variieren. Folgen Sie den Anweisungen auf dem Display.
Weitere Informationen erhalten Sie von IThrem
Diensteanbieter.

Browser-Einstellungen

Wabhlen Sie beim Navigieren im Internet Option. >
Andere Optionen > Browser-Einstell.. Es sind unter
anderem folgende Optionen verfiigbar:

o Textumbruch — Zum Festlegen, wie der Text
angezeigt wird.

e Alarmsignale — Wahlen Sie Alarmsignal fiir un-
sichere Verbind. > Ja, um festzulegen, dass ein Signal
ausgegeben wird, wenn wahrend der Navigation ein
Wechsel von einer sicheren zu einer unsicheren

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 51



Internet

Verbindung erfolgt. Wahlen Sie Alarmsignal fiir
unsichere Objekte > Ja, damit ein Signal ausgegeben
wird, wenn eine sichere Seite eine unsichere
Komponente enthalt. Diese Signale garantieren jedoch
keine sichere Verbindung.

e Zeichenkodierung — Wahlen Sie Inhaltskodierung,
um die Kodierung fiir den Seiteninhalt des Browsers
auszuwahlen.

Cache-Speicher

Ein Cache ist ein Speicher fiir die temporadre Speicherung
von Daten. Wenn Sie auf vertrauliche Informationen, fiir
die Kennworter erforderlich sind, zugegriffen haben oder
dies versucht haben, 16schen Sie den Cache nach jeder
Verwendung. Die Informationen oder Dienste, auf die Sie
zugegriffen haben, werden im Cache gespeichert.

Um den Cache beim Anzeigen von Internetseiten zu leeren,
wahlen Sie Option. > Andere Optionen > Cache
leeren. Um den Empfang von Cookies auf dem Telefon
zuzulassen oder zu verhindern, wahlen Sie Option. >
Andere Optionen > Sicherheit > Cookie-Einstell.. In
der Ausgangsanzeige wahlen Sie dazu Menii >

Internet > Einstellun-gen > Sicherheits-
einstellungen > Cookies.

Dienstmitteilungen

52 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



SIM-Dienste

Ihr Diensteanbieter kann Dienstmitteilungen an Ihr
Telefon senden (Netzdienst). Dienstmitteilungen sind
Informationen (z. B. aktuelle Nachrichten) und kdnnen
eine Kurzmitteilung oder die Adresse eines Dienstes
enthalten.

Um die Dienstmitteilungen zu lesen, wahlen Sie Zeigen.
Wenn Sie Ende wahlen, wird die Mitteilung in den Ordner
Dienst-mitteilungen verschoben.

Um das Telefon fiir den Empfang von Dienstmitteilungen
zu aktivieren, wahlen Sie Menii > Internet > Einstellun-
gen > Einstellungen fiir Dienstmitteil. >
Mitteilungsempfang > Ein.

Browser-Sicherheit

Sicherheitsfunktionen konnen fiir einige Dienste wie etwa
Online-Bankgeschafte oder -Einkdufe erforderlich sein. Fiir
derartige Verbindungen bendtigen Sie
Sicherheitszertifikate und méglicherweise ein auf Ihrer
SIM-Karte verfiigbares Sicherheitsmodul. Weitere
Informationen erhalten Sie von Ihrem Diensteanbieter.

16. SIM-Dienste

Auf Ihrer SIM-Karte konnen zusatzliche Dienste verfiighar
sein. Der Zugriff auf dieses Menii ist nur moglich, wenn es
von Ihrer SIM-Karte unterstiitzt wird. Name und Inhalt des
Mendiis richten sich nach den verfiigharen Diensten.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 53



Akku-Informationen

Wenden Sie sich beziiglich Verfiigbarkeit und weiterer
Informationen iiber die Verwendung der SIM-
Kartendienste an den Verkaufer Ihrer SIM-Karte. Dies kann
der Diensteanbieter oder ein anderer Verkdufer sein.

17. Akku-Informationen

Laden und Entladen

TIhr Gerat wird von einem Akku gespeist. Der Akku kann
zwar mehrere hundert Mal ge- und entladen werden, nutzt
sich aber im Laufe der Zeit ab. Wenn die Sprech- und
Standby-Zeiten deutlich kiirzer als normal sind, ersetzen
Sie den Akku. Verwenden Sie ausschlieRlich von Nokia
zugelassene Akkus und laden Sie Akkus nur mit von Nokia
zugelassenen Ladegeraten, die speziell fiir diesen Zweck
vorgesehen sind.

Wird der Austauschakku zum ersten Mal eingesetzt oder
wurde der Akku {iber einen langeren Zeitraum nicht
verwendet, miissen Sie das Ladegerdt moglicherweise
nach dem ersten AnschlieBen trennen und erneut
anschliefen, um den Ladevorgang zu starten.

Trennen Sie das Ladegerat vom Netz und vom Gerat, wenn
es nicht bendtigt wird. Trennen Sie den vollstandig
geladenen Akku vom Ladegerat, da das Uberladen die
Lebensdauer des Akkus verkiirzt. Bei Nichtgebrauch
entladt sich ein voll aufgeladener Akku mit der Zeit.

54 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Akku-Informationen

Ist der Akku vollstandig entladen, dauert es
maoglicherweise einige Minuten, bis die Ladeanzeige in der
Anzeige eingeblendet wird oder Sie Anrufe tatigen
kdnnen.

Benutzen Sie den Akku nur fiir den vorgesehenen Zweck.
Benutzen Sie keine beschddigten Ladegerate oder Akkus.

SchlieRen Sie den Akku nicht kurz. Ein unbeabsichtigter
Kurzschluss kann auftreten, wenn durch einen
metallischen Gegenstand wie z. B. ein Geldstiick, eine
Biiroklammer oder ein Stift der Plus- und Minuspol des
Akkus direkt miteinander verbunden werden. (Die Pole
sehen aus wie Metallstreifen auf dem Akku.) Dies kann
auftreten, wenn Sie beispielsweise einen Ersatzakku in
Threr Tasche oder IThrem Portemonnaie aufbewahren.
Durch KurzschlieRen der Pole kdnnen der Akku oder der
verbindende Gegenstand beschadigt werden.

Die Kapazitat und Lebensdauer des Akkus wird verkiirzt,
wenn er an kalten oder warmen Orten, wie z. B. in einem
geschlossenen Auto bei sommerlichen oder winterlichen
Bedingungen, liegen gelassen wird. Versuchen Sie daher
immer, den Akku bei Temperaturen zwischen 15°C und
25°C (59°F und 77°F) aufzubewahren. Ein Gerat mit einem
kalten oder warmen Akku funktioniert unter Umstanden
voriibergehend nicht, selbst wenn der Akku vollstandig
geladen ist. Die Leistung von Akkus ist inshesondere bei
Temperaturen deutlich unter dem Gefrierpunkt
eingeschrankt.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 55



Akku-Informationen

Werfen Sie Akkus nicht ins Feuer, da sonst
Explosionsgefahr besteht! Akkus kdnnen ebenfalls
explodieren, wenn sie beschadigt sind. Akkus miissen
ordnungsgemaR entsorgt werden. Fiihren Sie diese der
Wiederverwertung zu, soweit dies moglich ist. Entsorgen
Sie diese nicht iiber den Hausmiill.

Versuchen Sie nicht, Akkus zu 6ffnen oder zu zerstoren.
Tritt aus einem Akku Fliissigkeit aus, achten Sie darauf,
dass diese Fliissigkeit nicht mit der Haut oder den Augen
inBeriihrung kommt. Sollte es dennoch zu einer Beriihrung
kommen, reinigen Sie die Haut oder die Augen sofort mit
Wasser oder wenden Sie sich an einen Arzt.

Richtlinien zur Ermittlung der Echtheit
von Nokia Akkus

Verwenden Sie zu Ihrer Sicherheit ausschlieBlich Nokia
Original-Akkus. Um sicherzustellen, dass Sie einen Nokia
Original-Akku verwenden, kaufen Sie diesen bei einem
Nokia Fachhandler und liberpriifen Sie den Hologramm-
Aufkleber wie nachfolgend beschrieben:

Die erfolgreiche Uberpriifung des Hologramms anhand der
Schritte bedeutet jedoch keine absolute Sicherheit, dass es
sich um einen Nokia Original-Akku handelt. Sollten Sie
irgendeinen Grund zu der Annahme haben, dass Ihr Akku
kein Original-Zubehor von Nokia ist, sehen Sie von dessen
Verwendung ab und wenden Sie sich an den Nokia

56 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Akku-Informationen

Kundendienst oder einen Fachhdndler in Ihrer Nahe. Der
Nokia Kundendienst oder Fachhandler priift dann, ob es
sich bei dem Akku um Original-Zubehor von Nokia handelt.
Falls die Authentizitdt nicht nachweisbar ist, geben Sie den
Akku dort wieder ab, wo Sie ihn erworben haben.

Uberpriifen des Hologramms

1. Wenn Sie sich den Hologramm-
Aufkleber ansehen, ist in einem
bestimmten Betrachtungswinkel
das Nokia Symbol der sich
reichenden Hande und in einem
anderen Betrachtungswinkel das
Logo ,,Nokia Original
Enhancements” erkennbar.

2. Wenn Sie das Hologramm zur
linken, rechten, unteren und
oberen Seite des Logos neigen,
sind jeweils 1, 2, 3 bzw. 4 Punkte
auf einer Seite zu sehen.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 57



Akku-Informationen

Was ist zu tun, wenn sich der Akku nicht als
Nokia Original-Akku erweist?

Wenn nicht sichergestellt werden kann, dass es sich bei
dem Nokia Akku mit dem Hologramm-Aufkleber um einen
Nokia Original-Akku handelt, verwenden Sie den Akku
nicht, sondern bringen ihn zum Nokia Kundendienst oder
Fachhandler in Ihrer Nahe. Die Verwendung eines Akkus,
der nicht vom Hersteller zugelassen ist, kann gefahrlich
sein und dazu fiihren, dass Ihr Gerdt und das verwendete
Zubehor in ihrer Leistung beeintrachtigt bzw. beschadigt
werden. Daneben kann die Zulassung oder Garantie bzw.
Gewahrleistung fiir das Gerat erloschen.

Weitere Informationen zu Original-Akkus von Nokia finden
Sie unter www.nokia.com/battery.

58 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.


http://www.nokia.com/battery

Pflege und Wartung

Ihr Gerat wurde mit groRer Sorgfalt entworfen und
hergestellt und sollte auch mit Sorgfalt behandelt werden.
Die folgenden Empfehlungen sollen Ihnen helfen, Ihre
Garantie- und Gewahrleistungsanspriiche zu wahren.

e Bewahren Sie das Gerat trocken auf. In Niederschlagen,
Feuchtigkeit und allen Arten von Fliissigkeiten und
Ndsse konnen Mineralien enthalten sein, die
elektronische Schaltkreise korrodieren lassen. Wenn
das Geradt nass wird, nehmen Sie den Akku heraus und
lassen Sie das Gerat vollstandig trocknen, bevor Sie den
Akku wieder einlegen.

e Verwenden Sie das Gerat nicht in staubigen oder
schmutzigen Umgebungen oder bewahren Sie es dort
auf. Die beweglichen Teile und elektronischen
Komponenten konnen beschadigt werden.

e Bewahren Sie das Geradt nicht in heiRen Umgebungen
auf. Hohe Temperaturen konnen die Lebensdauer
elektronischer Gerate verkiirzen, Akkus beschadigen
und bestimmte Kunststoffe verformen oder zum
Schmelzen bringen.

e Bewahren Sie das Gerat nicht in kalten Umgebungen
auf. Wenn das Gerat anschlieRend wieder zu seiner
normalen Temperatur zuriickkehrt, kann sich in seinem

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 59



Pflege und Wartung

Innern Feuchtigkeit bilden und die elektronischen
Schaltungen beschadigen.

e Versuchen Sie nicht, das Gerat anders als in dieser
Anleitung beschrieben zu 6ffnen.

e Lassen Sie das Gerat nicht fallen, setzen Sie es keinen
Schldgen oder StéRen aus und schiitteln Sie es nicht.
Durch eine grobe Behandlung kénnen im Gerat
befindliche elektronische Schaltungen und
mechanische Feinteile Schaden nehmen.

e Verwenden Sie keine scharfen Chemikalien,
Reinigungsldsungen oder starke Reinigungsmittel zur
Reinigung des Gerats.

e Malen Sie das Gerdt nicht an. Durch die Farbe kénnen die
beweglichen Teile verkleben und so den
ordnungsgemadRen Betrieb verhindern.

e Reinigen Sie Linsen z. B. von Kameras,
Abstandssensoren und Lichtsensoren mit einem
weichen, sauberen und trockenen Tuch.

e Verwenden Sie nur die mitgelieferte Antenne oder eine
andere zugelassene Zusatzantenne. Nicht zugelassene
Antennen, unbefugte Anderungen oder unerlaubte
Zusatze konnten das Gerat beschadigen und gegen die
fiir Funkgerate geltenden Vorschriften verstoRen.

e Verwenden Sie die Ladegerdte nicht im Freien.

60 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Pflege und Wartung

e Erstellen Sie Sicherheitskopien aller wichtiger Daten, die
Sie aufbewahren maochten (z. B. Adressbuch- und
Kalendereintrdge).

e Umdas Gerat zur Optimierung der Leistung gelegentlich
neu zu starten, schalten Sie es aus und entnehmen den
Akku.

Diese Empfehlungen gelten in gleicher Weise fiir Ihr Gerat,
Akku, Ladegerat sowie samtliches Zubehor. Wenn ein Gerat
nicht ordnungsgemaf funktioniert, bringen Sie es zum
ndchsten autorisierten Kundenservice.

Entsorgung

Das Symbol der durchgestrichenen Abfalltonne auf

Radern am Produkt, der Dokumentation oder der
mmm \/erpackung soll Sie daran erinnern, dass das Produkt

in der Europdischen Union einer getrennten
Miillsammlung zugefiihrt werden muss. Entsorgen Sie
diese Produkte nicht iiber den unsortierten Hausmiill.

Fiihren Sie die Produkte einer Sammelstelle zu, um
maogliche Schaden fiir die Umwelt oder die menschliche
Gesundheit aufgrund ungeregelter Abfallentsorgung zu
vermeiden und die nachhaltige Wiederverwendung
materieller Ressourcen zu fordern. Informationen {iber die
Sammlung erhalten Sie vom Handler Ihres Produkts, den
Entsorgungsbehdrden vor Ort, nationalen
Produzentenorganisationen oder Ihrer Nokia

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 61



Zusatzliche Sicherheitshinweise

Niederlassung vor Ort. Weitere Hinweise hierzu finden Sie
in der Eco Declaration zum Produkt oder den
landesspezifischen Informationen unter www.nokia.com.

Zusatzliche Sicherheitshinweise

Kleinkinder

Das Gerat und sein Zubehdr kdnnen Kleinteile enthalten.
Halten Sie diese auRerhalb der Reichweite von kleinen
Kindern.

Betriebsumgebung

Dieses Gerat erfiillt bei Einsatz in der vorgesehenen
Haltung am Ohr oder in einer Position von mindestens 2,2
cm (7/8 Zoll) vom Korper entfernt die Richtlinien zur
Freisetzung hochfrequenter Schwingungen. Wenn eine
Giirteltasche, ein Giirtelclip oder eine Halterung verwendet
wird, um das Gerat am Korper einzusetzen, sollte diese
Vorrichtung kein Metall enthalten und das Gerat sollte sich
mindestens in der oben genannten Entfernung vom Kérper
entfernt befinden.

Um Dateien oder Mitteilungen zu ibertragen, bendtigt
dieses Gerdt eine gute Verbindung zum Mobilfunknetz. In
einigen Fallen kann die Ubertragung von Dateien oder
Mitteilungen verzogert werden, bis eine derartige
Verbindung verfiigbar ist. Stellen Sie sicher, dass die oben

62 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.


http://www.nokia.com

Zusatzliche Sicherheitshinweise

angegebenen Anweisungen beziiglich Abstanden
eingehalten werden, bis die Ubertragung beendet ist.

Teile des Gerats sind magnetisch. Deshalb werden
Metallgegenstande unter Umstanden von dem Gerat
magnetisch angezogen. Bringen Sie keine Kreditkarten
oder andere magnetische Datentrdger in die Nahe des
Gerats, da auf diesen enthaltene Daten hierdurch geldscht
werden kdnnen.

Medizinische Gerate

Der Betrieb von Funkgeraten, einschlieBlich
Mobiltelefonen, kann unter Umstanden die Funktionalitat
von nicht ausreichend abgeschirmten medizinischen
Gerdten storen. Wenden Sie sich an einen Arzt oder den
Hersteller des medizinischen Gerats, um festzustellen, ob
diese ausreichend gegen externe
Hochfrequenzemissionen abgeschirmt sind oder wenn Sie
Fragen zu anderen Themen haben. Schalten Sie Ihr Gerat
in Gesundheitseinrichtungen aus, wenn Sie durch in diesen
Bereichen aufgestellte Vorschriften dazu aufgefordert
werden. Krankenhduser oder Gesundheitseinrichtungen
kdnnen unter Umstanden Gerdte verwenden, die auf
externe Hochfrequenzemissionen sensibel reagieren
kénnen.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 63



Zusatzliche Sicherheitshinweise

Implantierte medizinische Gerdte

Hersteller von medizinischen Geraten empfehlen, einen
Mindestabstand von 15,3 cm (6 Zoll) zwischen einem
Mobiltelefon und einem implantierten medizinischen
Gerat (z. B. ein Herzschrittmacher oder ein implantierter
Cardioverter-Defibrillator) einzuhalten, um eventuelle
Storungen des medizinischen Gerats zu vermeiden.
Personen mit einem implantierten medizinischen Gerat
sollten:

e immer einen Mindestabstand von 15,3 c¢m (6 Zoll)
zwischen dem mobilen Gerat und dem medizinischen
Gerat einhalten, wenn das mobile Gerat eingeschaltet
ist;

e das mobile Gerdt nichtin der Brusttasche aufbewahren;

e das mobile Gerdt an das dem medizinischen Gerat
entferntere Ohr halten, um die Gefahr moglicher
Storungen zu verringern;

e das Geradt sofort ausschalten, wenn Grund zu der
Vermutung besteht, dass es zu einer Stérung
gekommen ist;

e die Anweisungen des Herstellers des implantierten
medizinischen Gerats lesen und befolgen.

Bei Fragen zur Verwendung des mobilen Gerats mit einem
implantierten medizinischen Gerat wenden Sie sich an
TIhren Leistungserbringer.

64 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Zusatzliche Sicherheitshinweise

Horgerdte

Einige digitale mobile Gerate konnen unter Umstanden
Storungen bei einigen Horgerdaten verursachen. Wenn
Storungen auftreten, wenden Sie sich an Ihren
Diensteanbieter.

Fahrzeuge

HF-Signale kdnnen unter Umstanden die Funktion nicht
ordnungsgemalf’ installierter oder nicht ausreichend
abgeschirmter elektronischer Systeme in Kraftfahrzeugen,
Z. B. elektronisch gesteuerte Benzineinspritzungen,
elektronische ABS-Systeme (Anti-Blockier-Systeme),
elektronische Fahrtgeschwindigkeitsregler,
Airbagsysteme beeintrachtigen. Fiir weitere
Informationen wenden Sie sich bitte an den Hersteller
Ihres Fahrzeugs oder jeglichen Zubehors oder an den
jeweiligen Vertreter.

Das Gerat sollte nur von Fachpersonal gewartet oder in das
Fahrzeug eingebaut werden. Fehlerhafte Montage oder
Wartung kann gefahrliche Folgen haben und zum
Erloschen der fiir das Gerat giiltigen Garantie bzw.
Gewabhrleistung fiihren. Priifen Sie regelmdfRig, ob das Kfz-
Zubehor fiir Inr Mobilfunkgerat in Ihrem Fahrzeug
ordnungsgemaR installiert ist und einwandfrei
funktioniert. Bewahren Sie keine brennbaren
Fliissigkeiten, Gase oder Explosivstoffe im selben Raum wie
das Gerat, seine Teile oder das Zubehor auf oder fiihren

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 65



Zusatzliche Sicherheitshinweise

diese so mit sich. Bedenken Sie bei Fahrzeugen, die mit
einem Airbag ausgestattet sind, dass der Airbag mit grofRer
Wucht gefiillt wird. Platzieren Sie Objekte einschlieRlich
fest installiertem oder beweglichem Kfz-Zubehor fiir Ihr
Mobilfunkgerat weder oberhalb des Airbags noch in dem
vom gefiillten Airbag belegten Bereich. Wenn die
Mobiltelefonausriistung innerhalb des Fahrzeugs nicht
ordnungsgemaR installiert ist und der Airbag gefiillt wird,
kann es zu ernsthaften Verletzungen kommen.

Das Gerat darfin einem Flugzeug wahrend des Fluges nicht
verwendet werden. Schalten Sie das Gerdt aus, bevor Sie in
ein Flugzeug steigen. Der Einsatz eines mobilen
Telekommunikationsgerats an Bord eines Flugzeugs kann
fiir den Betrieb des Flugzeugs gefahrliche Folgen haben,
das Mobiltelefonnetz storen und illegal sein.

Explosionsgefahrdete Orte

Schalten Sie Ihr Gerdt an Orten mit einer
explosionsgefahrdeten Atmosphare aus und handeln Sie
entsprechend den Schildern und Anweisungen. Zu den
Orten mit einer explosionsgefahrdeten Atmosphadre zahlen
Orte, an denen Ihnen normalerweise empfohlen wird, den
Fahrzeugmotor abzustellen. An solchen Orten kann ein
Funke eine Explosion ausldsen oder einen Brand mit
korperlichen Schaden oder Todesfolge auslosen. Schalten
Sie das Gerat an Tankstellen und in der Ndhe von
Benzinpumpen aus. Beachten Sie die Einschrankungen in

66 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Zusatzliche Sicherheitshinweise

Bezug auf den Einsatz von Funkgerdten in Kraftstoffdepots,
-lagern und -verkaufsbereichen, chemischen Anlagen oder
Sprenggebieten. Orte mit einer explosionsgefahrdeten
Atmosphare sind zwar haufig, aber nicht immer deutlich
gekennzeichnet. Hierzu gehdren beispielsweise das
Unterdeck auf Schiffen, Umgebungen von Leitungen und
Tanks, in denen sich Chemikalien befinden, sowie Orte, an
denen sich Chemikalien oder Partikel wie Getreidestaub,
Staub oder Metallpulver in der Luft befinden. Fragen Sie bei
Fahrzeugen, die mit Fllissiggas (wie z. B. Propan oder
Butan) betrieben werden, beim Hersteller nach, ob dieses
Gerat sicher in deren Umgebung verwendet werden kann.

Notrufe

QWichtig: Mobiltelefone wie dieses Gerdt arbeiten
mit Funksignalen, Mobilfunk- und Festnetzen sowie vom
Benutzer programmierten Funktionen. Daher kann der
Verbindungsaufbau nicht in allen Situationen
gewahrleistet werden. Sie sollten sich nicht ausschlieRlich
auf ein mobiles Gerdt verlassen, wenn es um
lebenswichtige Kommunikation (z. B. bei medizinischen
Notfallen) geht.

Tatigen Sie einen Notruf wie folgt:

1. Schalten Sie das Gerat ein, falls es nicht schon
eingeschaltet ist. Stellen Sie sicher, dass die
Signalstdrke ausreichend ist.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 67



Zusatzliche Sicherheitshinweise

In einigen Netzen kann es erforderlich sein, dass eine
giiltige SIM-Karte ordnungsgemafs in das Gerat
eingelegt ist.

2. Driicken Sie auf die Beendigungstaste so oft wie
notwendig, um die Anzeige zu I6schen und das
Mobiltelefon fiir Anrufe vorzubereiten.

3. Geben Sie die fiir das Mobilfunknetz, mit dem Sie
gerade verbunden sind, giiltige Notrufnummer ein.
Notrufnummern sind je nach Standort unterschiedlich.

4. Driicken Sie auf die Anruftaste.

Falls bestimmte Funktionen aktiviert sind, miissen Sie
diese Funktionen eventuell ausschalten, bevor Sie einen
Notruf tatigen kdnnen. Weitere Hinweise und
Informationen erhalten Sie in dieser Anleitung oder von
Ihrem Diensteanbieter.

Wenn Sie einen Notruf tatigen, geben Sie alle ndtigen
Informationen so genau wie moglich an. Ihr mobiles Gerat
konnte das einzige Kommunikationsmittel sein, das sich
am Unfallort befindet. Beenden Sie das Gesprach nicht,
bevor Ihnen die Erlaubnis hierzu erteilt worden ist.

Informationen zur Zertifizierung (SAR)

Dieses mobile Gerat entspricht den Richtlinien zur
Begrenzung der Exposition durch elektromagnetische
Felder.

68 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



Zusatzliche Sicherheitshinweise

Ihr mobiles Gerat ist ein Funkempfangs- und -sendegerat.
Es wurde so konstruiert, dass es die von internationalen
Regelwerken empfohlenen Grenzwerte fiir die Exposition
durch elektromagnetische Felder nicht iberschreitet.
Diese von der unabhdngigen Kommission ICNIRP
herausgegebenen Empfehlungen beinhalten
Sicherheitsspannen, um den Schutz aller Personen
unabhangig vom Alter und allgemeinen
Gesundheitszustand sicherzustellen.

Die Expositions-Empfehlungen fiir mobile Gerdte
verwenden eine Malleinheit, die als Spezifische
Absorptionsrate oder SAR bezeichnet wird. Der in den
ICNIRP-Empfehlungen dokumentierte SAR-Grenzwert
betragt 2,0 Watt/Kilogramm (W/kg) als Durchschnittswert
pro 10 Gramm Korpergewebe. SAR-Tests werden auf der
Basis von Standardbedienungspositionen durchgefiihrt,
wobei das Gerat in allen getesteten Frequenzbandern mit
der hochstmdglichen Sendeleistung betrieben wird. Der
tatsachliche SAR-Wert eines Gerats im Betrieb kann dabei
unter dem Maximalwert liegen, da das Gerdt so konstruiert
ist, dass jeweils nur die Sendeleistung nutzt, die zum
Zugriff auf das Mobilfunknetz erforderlich ist. Der Wert
kann sich abhangig von verschiedenen Faktoren andern,
wie zum Beispiel Ihre Entfernung zur nachsten Basisstation
des Funknetzes. Der maximale SAR-Wert gemdR den
ICNIRP-Empfehlungen fiir die Verwendung des Gerats am
Ohrist 1,19 W/kg.

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 69



Zusatzliche Sicherheitshinweise

Die Verwendung von Gerdtezubeh6r kann Auswirkungen
auf die SAR-Werte haben. Die SAR-Grenzwerte konnen
abhangig von den nationalen Richtlinien und
Testanforderungen sowie dem Frequenzband variieren.
Weitere Informationen zu SAR-Werten finden Sie in den
Produktinformationen unter www.nokia.com.

70 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.


http://www.nokia.com

Index

A

Akku 54

aufladen 17
Anrufe 22
Anrufprotokoll 36
Audio-Mitteilungen 32

Betreibermenii 44
Browser 49

C

Cache-Speicher 52
Chat 33
Chat-Funktion 33
Cookie-
Einstellungen 52

D

Dienstmitteilungen 52
Display 38

E

Einstellungen 37
Datum 39
Display 38
Konfiguration 42
Mitteilungen 34
Profile 37
Telefon 41
Tone 38
Uhrzeit 39
Werkseinstellunge
n 43

E-Mail 30

F

Flash-Mitteilungen 32
H

Herkémmliche
Texteingabe 25

I
Internet 49

© 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten. 71



Index

K

Konfiguration 42
Kontaktinformatione
n 15
Kundendienst 15
Kurzwahl 23

M

Mitteilungen
Audio-
Mitteilungen 32
Einstellungen 34

N

Nokia
Kontaktinformatione
n 15

Nummer der
Mitteilungszentrale 27

0

Offline-Modus 22
Organizer 47

P

Passwort 14

PIN 14
Profile 37
Programme 46

S

Schnellzugriffe 39
Sicherheitscode 14
SIM-Karte 16,22
Spiele 46
Sprachaufzeichnung 46
Sprachmitteilungen 33

T

Tastensperre 21
Texteingabe mit
Worterkennung 25
Text eingeben 24
Textmodi 24
Tone 38

z

Zahlenmodus 24
Zubehor 42
Zugriffscode 14

72 © 2008 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.



	Nokia 1680 classic Bedienungsanleitung
	Inhalt
	Sicherheitshinweise
	Allgemeine Informationen
	Informationen zu Ihrem Gerät
	Netzdienste
	Zubehör
	Zugriffscodes
	Nokia Support

	Erste Schritte
	Einsetzen der SIM-Karte und des Akkus
	Laden des Akkus
	Antenne
	Tasten und Komponenten
	Ein- und Ausschalten des Telefons
	Ausgangsanzeige
	Tastensperre
	Funktionen ohne SIM-Karte

	Anrufe
	Tätigen und Annehmen von Anrufen
	Lautsprecher
	Schnellzugriffe für Rufnummern (Kurzwahl)

	Eingeben von Text
	Textmodi
	Herkömmliche Texteingabe
	Texteingabe mit Worterkennung

	Navigieren in den Menüs
	Mitteilungen
	Kurz- und Multimedia-Mitteilungen
	Kurzmitteilungen
	Multimedia-Mitteilungen und Multimedia Plus-Mitteilungen
	Erstellen von Kurz- oder Multimedia-Mitteilungen

	E-Mail
	E-Mail-Setup-Assistent
	Verfassen und Senden von E-Mails
	Herunterladen von E-Mails

	Flash-Mitteilungen
	Nokia Xpress Audio-Mitteilungen
	Chat
	Sprachmitteilungen
	Mitteilungseinstellungen

	Adressbuch
	Anrufprotokoll
	Einstellungen
	Profile
	Ruftöne und Signale
	Display
	Datum und Uhrzeit
	Schnellzugriffe
	Verbindungen
	Paketdaten
	Datenübertragung

	Anrufe und Telefon
	Zubehör
	Konfiguration
	Wiederherstellen der Werkseinstellungen

	Betreibermenü
	Galerie
	Medien
	Kamera und Video
	Sprachaufzeichnung

	Programme
	Organizer
	Wecker
	Kalender und Aufgabenliste

	Internet
	Herstellen einer Verbindung zu einem Dienst
	Browser-Einstellungen
	Cache-Speicher
	Dienstmitteilungen
	Browser-Sicherheit

	SIM-Dienste
	Akku-Informationen
	Laden und Entladen
	Richtlinien zur Ermittlung der Echtheit von Nokia Akkus
	Überprüfen des Hologramms
	Was ist zu tun, wenn sich der Akku nicht als Nokia Original-Akku erweist?


	Pflege und Wartung
	Entsorgung

	Zusätzliche Sicherheitshinweise
	Kleinkinder
	Betriebsumgebung
	Medizinische Geräte
	Implantierte medizinische Geräte
	Hörgeräte

	Fahrzeuge
	Explosionsgefährdete Orte
	Notrufe
	Informationen zur Zertifizierung (SAR)

	Index



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /FlateEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


